
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 492 / 2024

OGGETTO: FORNITURA DI N. 2 FASCE TRICOLORI TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO (ODA) SU ACQUISTINRETEPA - CIG B3FD7EE1A3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.25   del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Affari  Generali  ,  nonché  vice 
Segretario, alla dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

DATO ATTO che le fasce tricolore in uso al Sindaco in occasione delle celebrazioni ufficiali 
risultano deteriorate, si rende quindi necessario acquistarne delle nuove; 

DATO ATTO che:
-  è stata  effettuata a tal  fine una indagine di  mercato dei  prodotti  disponibili  su 
Acquistinretepa per fasce tricolori ad uso del Sindaco;
-  in base al rapporto qualità/prezzo, alla disponibilità dell'articolo e alla conformità 
delle caratteristiche richieste è stato individuato il prodotto richiesto tra gli articoli del 
catalogo  Acquistinretepa  dell'operatore  economico “Petrullo  Patrizia”  C.F. 
PTRPRZ81C50I307L   e P. IVA  e 05723590658 con sede in  Via G. Mazzini, 16 – 
84030 San Rufo (SA);
- è stata acquisita la scheda prodotto contenente le caratteristiche tecniche posto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

agli  atti  dell'Amministrazione Comunale, codice articolo produttore “MFFSS”, per 
una somma pari  a  euro  175,00 Iva esclusa ciascuno,  comprensivo di  spese di 
consegna per un totale complessivo di euro 350,00 Iva esclusa;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VERIFICATO  che  gli  articoli  oggetto  della  fornitura  in  parola  non  sono  offerti  dalle 
Convenzioni  Consip  o  da  centrali  regionali  di  committenza  (art.  26  legge  488/99  e 
ss.mm.ii.);

CONSIDERATO che il  bene offerto  è tecnicamente congruo e in  linea con i  prezzi  di  
mercato e che si rende necessario procedere celermente alla acquisizione del bene in 
parola;

ATTESO che le suddette fasce tricolore saranno utilizzate dal Sindaco per le celebrazioni 
ufficiali del Comune di Casalgrande;

QUANTIFICATA la spesa complessiva in euro  350,00 Iva esclusa, per un totale di euro 
427,00 Iva inclusa, comprensivo di spese di consegna;
 
VERIFICATO che il capitolo di spesa 20220/1 “Spese di funzionamento organi istituzionali” 
del Bilancio di previsione 2024/2026, presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  tramite 
Ordine Diretto su Acquistinretepa all'operatore “Petrullo Patrizia” C.F. PTRPRZ81C50I307L 
e P. IVA 05723590658  con sede  in  Via G. Mazzini, 16 – 84030 San Rufo (SA)  abilitato 
all'Iniziativa “BENI – CPV 35821000-5 - “Fascia da Sindaco”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire beni ad uso dell’attività 

istituzionale del Sindaco;
• la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto a seguito di indagine di 

mercato all'operatore economico “Petrullo Patrizia” C.F. PTRPRZ81C50I307L e P. IVA 
05723590658 abilitato su Acquistinretepa all'Iniziativa  “BENI – CPV 35821000-5  - 
“Fascia da Sindaco”; tramite Ordine Diretto su Acquistinretepa ;

• il  contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Acquistinretepa) a seguito di Ordine diretto;

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Beni di Acquistinretepa;

DATO ATTO che “Petrullo Patrizia” C.F. PTRPRZ81C50I307L e P. IVA 05723590658 è: 
- iscritto su Acquistinretepa e abilitato Iniziativa “BENI - CPV 35821000-5” - “Fascia 
da Sindaco;
- è iscritta al registro imprese/albo professionale con codice  REA SA-468890 ;

DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito il DURC di “Petrullo Patrizia” con prot. n. INPS_43169052

  con esito di regolarità, valido fino al 20/02/2025;
- è stato acquisito il CIG B3FD7EE1A3;
-  è  stata acquisita  l'autodichiarazione dei  requisiti  per  la  partecipazione ad una 

procedura  d’appalto,  ai  sensi  dell’art.  94  Dlgs  n.  36/2023,  con  protocollo  generale  n° 
21937 del 25/10/2024 

- è stato acquisito il modulo della tracciabilità con protocollo generale n° 21937 del 
25/10/2024 

- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data del 05 novembre 2024;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del settore.

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) DI PROCEDERE ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.lgs 36/2023 all’affidamento diretto 
della fornitura tramite Ordine Diretto su Acquistinretepa all'operatore “Petrullo Patrizia” C.F. 
PTRPRZ81C50I307L  e P. IVA 05723590658 con sede in Via G. Mazzini, 16 – 84030 San 
Rufo (SA) abilitato all'Iniziativa “BENI – CPV  35821000-5  - “Fascia da Sindaco”  per un 
importo complessivo di euro 427,00 Iva inclusa, comprensivo di spese di consegna;

3) DI DARE ATTO che:
- è stato acquisito il  DURC di Petrullo Patrizia con prot. n.  INPS_43169052  con 

esito di regolarità, valido fino al 20/02/2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è stato acquisito il CIG B3FD7EE1A3;
-  è  stata acquisita  l'autodichiarazione dei  requisiti  per  la  partecipazione ad una 

procedura  d’appalto,  ai  sensi  dell’art.  94  Dlgs  n.  36/2023,  con  protocollo  generale  n° 
21937 del 25/10/2024 

- è stato acquisito il modulo della tracciabilità con protocollo generale n° 21937 del 
25/10/2024 

- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data del 05 novembre 2024;

4) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro 427,00 Iva inclusa, sul capitolo di 
spesa 20220/1  “Spese di  funzionamento  organi  istituzionali”  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, come da prospetto in calce;

5) DI DARE ATTO che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica di Acquistinretepa, 
in conformità all’art. 18, c. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto 
previsto in regime di split payment;

7)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

8) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 20220/1 2024 194

7
ACQUISTO FASCE 
TRICOLORE

PETRULLO 
PATRIZIA

€427,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 05/11/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 492 del 05/11/2024

Servizio  SEGRETERIA SINDACO 

Proposta n° 934/2024

Oggetto:  FORNITURA DI N. 2 FASCE TRICOLORI TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU 
ACQUISTINRETEPA - CIG B3FD7EE1A3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 05/11/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 492 del 05/11/2024

SEGRETERIA SINDACO

Oggetto:  FORNITURA DI N. 2 FASCE TRICOLORI TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO (ODA) SU ACQUISTINRETEPA - CIG B3FD7EE1A3 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/11/2024 al 20/11/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


